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ADENDOllI 

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FONTE 

NATUREZA DA DESPES~ 

CAT. ECONÔMICA 

755.400,00 

70.650,00 

1. 000, 00 

1. 201.100,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 

3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.04.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.16.00 

3190.92.00 

3190.92.01 

3190.94.00 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3350.00.00 

3350.43.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.48.00 

Desenvolvido por SAPITUR 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES - PESSOAL E ENCARGOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

134.800,00 

550.000,00 

550.000,00 

63.600,00 

63.600,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

70.650,00 

70.650,00 

1.000,00 

12.500,00 

536.900,00 

156.000,00 

171.700,00 

317.000,00 

5.000,00 

2.028.150,00 

826.050,00 

1.202.100,00 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
Anexo 2, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento de Seguridade Social) 

ADENDOIlI 

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

3390.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00 

3390.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 122.800,00 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 122.800,00 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 122.800,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 122.800,00 

TOTAL 2.150.950,00 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

826.050,00 

122.800,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.202.100,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
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ADENDOllI 

13 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE I 

NATUREZA DA DESPES1l! 
1301 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ! 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

3000.00.00 Despesas Correntes 42.693,04 

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00 

3190.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

3190.11.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

3190.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
I 

3190.13.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 I 
I 

3190.13.03 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 1.000,00 

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.693,04 

3390.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.693,04 

3390.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.955,00 

3390.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.654,04 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.084,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 1.000,00 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1. 000, 00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

TOTAL 43.593,04 
- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

2.000,00 
1.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.693,04 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOIll 

14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1401 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

FONTE 

NATUREZA DA DESPES~ 

CAT. ECONÔMICA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 

3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.04.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.16.00 

3190.92.00 

3190.92.01 

3191.00.00 

3191.13 .00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.32.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.48.00 

3390.91.00 

3390.91.02 

3390.91.03 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL E ENCARGOS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS - CIRURGIAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS - EXAMES 

120.280,00 

5.074.696,89 

5.074.696,89 

319.135,17 

319.135,17 

8.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

687.362,10 

687.362,10 

227.000,00 

1.936.909,82 

902.200,00 

233.800,00 

7.546.816,06 

44.000,00 

1.485.000,00 

125.000,00 

350.000,00 

5.530.112,06 

687.362,10 

12.445.725,88 

18.663.200,04 

6.217.474,16 

12.445.725,88 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO/II 

14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
NATUREZA DA DESPES}. 

1401 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

3390.91.04 SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTO BASICO 20.000,00 

3390.91.05 SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTO ALTO CUSTO 800.000,00 

3390.91. 99 SENTENÇAS JUDICIAIS - DIVERSAS 190.000,00 

3390.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 60.000,00 

3390.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

4000.00.00 Despesas de Capital 400.799,96 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 400.799,96 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.799,96 

4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 320.799,96 

TOTAL 19.064.000,00 

-------------- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

6.217.474,16 

400.799,96 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.445.725,88 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOllI 

16 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
1601 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

FONTE 

NATUREZA DA DESPESA 

CAT. ECONÔMICA 

7.948.915,39 

30.000,00 

591.084,61 

CÓDIGO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.01.00 

3190.01. 01 

3190.03.00 

3190.03.01 

3190.05.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3191.00.00 

3191.13.00 

3191.13 .02 

3300.00.00 

3390.00.00 

3390.05.00 

3390.08.00 

3390.14.00 

3390.30.00 

3390.36.00 

3390.39.00 

3390.93.00 

4000.00.00 

ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO 

Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS(RPPS) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PAGOS C/ RECURSOS VINCULADOS (RPPS) 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Despesas de Capital 

5.290.000,00 

5.290.000,00 

2.273.000,00 

2.273.000,00 

40.000,00 

277.000,00 

277.000,00 

68.915,39 

68.915,39 

30.000,00 

30.000,00 

94.276,51 

30.000,00 

33.350,00 

78.480,00 

46.700,00 

199.100,00 

109.178,10 

8.570.000,00 

7.978.915,39 

591.084,61 

35.000,00 

Desenvolvido por SAPI1UR 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
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ADENDOIl/ 

16 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

1601 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 35.000,00 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00 

TOTAL 8.605.000,00 
---- -- 

RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
INVESTIMENTOS 

7.978.915,39 

35.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 591.084,61 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDOIll 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓDIGO 
3000.00.00 

3100.00.00 

3190.00.00 

3190.01.00 

3190.01.01 

3190.03.00 

3190.03.01 

3190.04.00 

3190.05.00 

3190.11.00 

3190.11.01 

3190.13.00 

3190.13.03 

3190.16.00 

3190.92.00 

3190.92.01 

3190.94.00 

3191. 00.00 

3191.13.00 

3191.13.02 

3300.00.00 

3350.00.00 

3350.43.00 

3390.00.00 

3390.05.00 

3390.08.00 

ESPECIFICAÇÃO 
Despesas Correntes 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS(RPPS) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PAGOS C/ RECURSOS VINCULADOS (RPPS) 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME GERAL (INSS) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL E ENCARGOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT.INT.ORÇAMENTOS 
FISCAL SEG.SOCIAL 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENT.INT.ORÇAMENTOS FISCAL SEG.SOCIAL 

CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS-INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Desenvolvido por SAPITUR 

NATUREZA DA DESPESA 

DESDOBRAMENTO I FONTE I CAT. ECONÔMICA 
29.304.043,08 

15.024.439,55 
I 

14.236.427,45 
I 

5.290.000,00 

5.290.000,00 

2.273.000,00 

2.273.000,00 

255.080,00 

40.000,00 

5.902.696,89 

5.902.696,89 

452.650,56 

452.650,56 

13.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

1.000,00 

I 788.012,10 

788.012,10 

788.012,10 
I I 14.279.603,53 

1.000,00 

1.000'001 
14.278.603,53 

94.276,51 

30.000,00 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
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(Orçamento de Seguridade Social) 

ADEND01I1 

CONSOLIDAÇÃO GERAL NATUREZA DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA 

3390.14.00 DIARIAS - CIVIL 282.850,00 

3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.562.244,82 

3390.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.059.200,00 

3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 463.854,04 

3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.071.000,06 

3390.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 49.000,00 

3390.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.485.000,00 

3390.91.02 SENTENÇAS JUDICIAIS - CIRURGIAS 125.000,00 

3390.91.03 SENTENÇAS JUDICIAIS - EXAMES 350.000,00 

3390.91.04 SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTO BÁSICO 20.000,00 

3390.91.05 SENTENÇAS JUDICIAIS - MEDICAMENTO ALTO CUSTO 800.000,00 

3390.91. 99 SENTENÇAS JUDICIAIS - DIVERSAS 190.000,00 

3390.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 61.000,00 

3390.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 120.178,10 

4000.00.00 Despesas de Capital 559.599,96 

4400.00.00 INVESTIMENTOS 559.599,96 

4490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 559.599,96 

4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00 

4490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 479.599,96 

TOTAL 29.863.643,04 

r-------------------------------------------------------_.- 
RESUMO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INVESTIMENTOS 

15.024.439,55 

559.599,96 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.279.603,53 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO 

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
0,00 2.150.950,00 0,00 2.150.950,00 

0,00 698.450,00 0,00 698.450,00 

0,00 698.450,00 0,00 698.450,00 

0,00 650.450,00 0,00 650.450,00 

0,00 33.000,00 0,00 33.000,00 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

0,00 664.650,00 0,00 664.650,00 

0,00 603.450,00 0,00 603.450,00 

0,00 603.450,00 0,00 603.450,00 

0,00 61.200,00 0,00 61.200,00 

0,00 61.200,00 0,00 61.200,00 

0,00 297.000,00 0,00 297.000,00 

0,00 297.000,00 0,00 297.000,00 

0,00 297.000,00 0,00 297.000,00 

0,00 490.850,00 0,00 490.850,00 

0,00 41. 600,00 0,00 41.600,00 

0,00 2.100,00 0,00 2.100,00 

0,00 39.500,00 0,00 39.500,00 

0,00 19.500,00 0,00 19.500,00 

0,00 19.500,00 0,00 19.500,00 

0,00 175.000,00 0,00 175.000,00 

0,00 175.000,00 0,00 175.000,00 

0,00 254.750,00 0,00 254.750,00 

0,00 254.750,00 0,00 254.750,00 

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO 
1201.08 

1201.08122 

1201.081220054 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 

MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1201.0812200542.0851 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
'ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1201.0812200542.1011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

1201.0812200542.203 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

1201.08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

1201.082410049 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

1201.0824100492.087 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA 

1201.082410052 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 

1201.0824100522.089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
DIREITOS DO IDOSO 

1201.08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 

1201.082430050 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

1201.0824300502.093 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 

1201.08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

1201.082440047 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

1201.0824400472.100 MANUTENÇÃO DO BPC E BPC NA ESCOLA 

1201.0824400472.205 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

1201.082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 

1201.0824400482.2061 MANUTENÇÃO AVALIAÇÃO MONITORAMENTO E APRIMORAMENTO 
GESTÃO DO IGD/SUAS 

1201.082440049 1 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 

1201.0824400492.098 

1201.082440050 

1201.0824400502.091 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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Programa de Trabalho 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 6, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento de Seguridade Social) 

ADENDO V 

12FONDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1201FONDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROGRAMA DE TRABALHO 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO I PROJETOS I ATIVIDADES IOPERAÇÕES ESPECIAISI TOTAL 

ITOTAL I 0,001 2.150.950,°°1 0,0°1 2.150.950,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Programa de Trabalho 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 6, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento de Seguridade Social) 

ADENDOV 

13 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
PROGRAMA DE TRABALHO 

1301 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
1301.08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 43.693,04 0,00 43.693,04 

1301.08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00 43.693,04 0,00 43.693,04 

1301.082430076 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 0,00 43.693,04 0,00 43.693,04 

1301.0824300762.103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMDCA 0,00 43.693,04 0,00 43.693,04, 

TOTAL 0,00 43.693,04 0,00 43.693,041 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO V 

14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1401 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 
1401.10 SAUDE 

1401.10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

1401.101220060 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1401.1012200602.071 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1401.1012200602.105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

1401.1012200602.153 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA DA SAÚDE 

1401.10301 ATENÇÃO BÁSICA 

1401.103010060 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1401.1030100601.123 CONSTRUÇÃO DE PRONTO SOCORRO 

1401.1030100601.124 CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE 

1401.103010064 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 

1401.1030100642.216 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA/ALTO 

1401.1030100642.217 

1401.103010093 

1401.1030100931.126 

1401.1030100931.127 

1401.1030100932.163 

1401.1030100932.167 

1401.1030100932.168 

1401.1030100932.170 

1401.1030100932.218 

1401.1030100932.219 

CUSTO 
ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 

ATENÇÃO BÁSICA 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENÇÃO BÁSICA 

REFORMAS, AMPLIAÇÕES E CONSTRUÇÕES 

REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 

REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - ATENÇÃO BÁSICA 

REALIZAÇÃO DE AÇÕES PISO DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB 
FIXO 

1401.1030100932.2201 MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 

1401.10302 ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 

1401.103020061 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO 

PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
185.000,00 18.879.000,00 0,00 19.064.000,00 

0,00 4.423.938,44 0,00 4.423.938,44 

0,00 4.423.938,44 0,00 4.423.938,44 

0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 

0,00 4.388.938,44 0,00 4.388.938,44 

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

185.000,00 5.621.977,00 0,00 5.806.977,00 

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 

40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 

35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

0,00 1.678.912,16 0,00 1.678.912,16 

0,00 820.000,00 0,00 820.000,00 

0,00 858.912,16 0,00 858.912,16 

110.000,00 3.943.064,84 0,00 4.053.064,84 

60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

0,00 140.800,00 0,00 140.800,00 

0,00 998.750,00 0,00 998.750,00 

0,00 649.903,06 0,00 649.903,06 

0,00 1.351. 811, 78 0,00 1.351.811,78 

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 

0,00 532.000,00 0,00 532.000,00 

0,00 229.800,00 0,00 229.800,00 

0,00 7.974.322,40 0,00 7.974.322,40 

0,00 7.974.322,40 0,00 7.974.322,40 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Programa de Trabalho 
(Portaria SOF n" 8, de 04.02.1985) 
Anexo 6, da Lei n° 4.320/64 
(Orçamento de Seguridade Social) 

ADENDO V 

14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1401 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
1401.1030200612.154 MANUTENÇAO DAS MEDIAS A ALTAS COMPLEXIDADES 0,00 6.916.000,00 0,00 6.916.000,00 

AMBULATORIAIS E HOSPITALAR 
1401.1030200612.207 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00 

1401.1030200612.214 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 0,00 625.000,00 0,00 625.000,00 

1401.1030200612.215 ATENDIMENTOS PSICOSSOCIAL - CAPS 0,00 411.322,40 0,00 411.322,40 

1401.10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 822.362,20 0,00 822.362,20 

1401.103040058 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 822.362,20 0,00 822.362,20 

1401.1030400582.109 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 334.974,68 0,00 334.974,68 

1401.1030400582.212 AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 0,00 286.202,32 0,00 286.202,32 

1401.1030400582.213 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 201.185,20 0,00 201.185,20 

1401.10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 36.399,96 0,00 36.399,96j 

1401.103050058 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 36.399,96 0,00 36.399,961 

1401.1030500582.152 AÇÕES DE VIGILÂNCIA, PREV. E CONTo DAS DST/AIDS E 0,00 36.399,96 0,00 36 .399, 961 
HEPATITE VIRAIS 
TOTAL 185.000,00 18.879.000,00 0,00 19.064.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Programa de Trabalho 
(Portaria SOF n° 8, de 04.02.1985) 
Anexo 6, da Lei n" 4.320/64 
(Orçamento de Seguridade Social) 

ADENDOV 

16 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
1601 INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

PROGRAMA DE TRABALHO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
1601.09 PREVIDENCIA SOCIAL 35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

1601.09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

1601.092720063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

1601.0927200631.070 REEQUIPAMENTO DO IPAMC 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 

1601.0927200632.113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPAMC 0,00 902.723,49 0,00 902.723,49 

1601.0927200632.209 MANUTENÇÃO DO PLANO PREVIDENCIÁRIO 0,00 1.191.000,00 0,00 1.191.000,00 

1601.0927200632.210 MANUTENÇÃO DO PLANO FINANCEIRO 0,00 6.476.276,51 0,00 6.476.276,51 

TOTAL 35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VI 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

081220054 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

082410049 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

082410052 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 

082430050 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

082430076 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

082440047 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 

082440049 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

082440050 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

092720063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 

10 SAÚDE 

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

101220060 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10301 ATENÇÃO BÁSICA 

103010060 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010064 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 

103010093 ATENÇÃO BÁSICA 

PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
0,00 2.194.643,04 0,00 2.194.643,04 

0,00 698.450,00 0,00 698.450,00 

0,00 698.450,00 0,00 698.450,00 

0,00 664.650,00 0,00 664.650,00 

0,00 603.450,00 0,00 603.450,00 

0,00 61.200,00 0,00 61.200,00 

0,00 340.693,04 0,00 340.693,04 

0,00 297.000,00 0,00 297.000,00 

0,00 43.693,04 0,00 43.693,04 

0,00 490.850,00 0,00 490.850,00 

0,00 41. 600,00 0,00 41.600,00 

0,00 19.500,00 0,00 19.500,00 

0,00 175.000,00 0,00 175.000,00 

0,00 254.750,00 0,00 254.750,00 

35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

35.000,00 8.570.000,00 0,00 8.605.000,00 

185.000,00 18.879.000,00 0,00 19.064.000,00 

0,00 4.423.938,44 0,00 4.423.938,44 

0,00 4.423.938,44 0,00 4.423.938,44 

185.000,00 5.621. 977,00 0,00 5.806.977,00 

75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 

0,00 1.678.912,16 0,00 1.678.912,16 

110.000,00 3.943.064,84 0,00 4.053.064,84 

Desenvolvido por SAPITUR 



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Cordeiro 
Página 2 de 2 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, 
Subjunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais 
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ADENDO VI 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL 
10302 ASSISTENCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 0,00 7.974.322,40 0,00 7.974.322,40 

103020061 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 0,00 7.974.322,40 0,00 7.974.322,40 

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 822.362,20 0,00 822.362,20 

103040058 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 822.362,20 0,00 822.362,20 

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 36.399,96 0,00 36.399,96 

103050058 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 36.399,96 0,00 36.399,96 

TOTAL 220.000,00 29.643.643,04 0,00 29.863.643,04 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO Vll 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO I ESPECIFICAÇÃO 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

081220054 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

082410049 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

082410052 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE 

082430050 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

082430076 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

082440047 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 

082440049 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

082440050 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

092720063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 

10 SAÚDE 

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ORDINÁRIOS VINCULADOS TOTAL 

1.313.943,04 880.700,00 2.194.643,04 

617.450,00 81.000,00 698.450,00 

617.450,00 81.000,00 698.450,00 

194.550,00 470.100,00 664.650,00 

133.350,00 470.100,00 603.450,00 

61.200,00 0,00 61.200,00 

275.693,04 65.000,00 340.693,04 

232.000,00 65.000,00 297.000,00 

43.693,04 0,00 43.693,04 

226.250,00 264.600,00 490.850,00 

6.000,00 35.600,00 41.600,00 

5.000,00 14.500,00 19.500,00 

125.000,00 50.000,00 175.000,00 

90.250,00 164.500,00 254.750,00 

0,00 8.605.000,00 8.605.000,00 

0,00 8.605.000,00 8.605.000,00 

0,00 8.605.000,00 8.605.000,00 

10.863.398,91 8.200.601,09 19.064.000,00 

4.372.938,44 51.000,00 4.423.938,44 

Desenvolvido por SAPITUR 
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Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 
Conforme o vínculo com os Recursos 
Anexo 8 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento de Seguridade Social) 

ADENDO VII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS VINCULADOS TOTAL 

101220060 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.372.938,44 51.000,00 4.423.938,44 

10301 ATENÇÃO BÁSICA 3.127.880,15 2.679.096,85 5.806.977,00 

103010060 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 60.000,00 15.000,00 75.000,00 

103010064 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 1.450.000,00 228.912,16 1.678.912,16 

103010093 ATENÇÃO BÁSICA 1.617.880,15 2.435.184,69 4.053.064,84 

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITAL.E AMBULATORIAL 3.010.780,00 4.963.542,40 7.974.322,40 

103020061 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 3.010.780,00 4.963.542,40 7.974.322,40 

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 340.400,32 481. 961, 88 822.362,20 

103040058 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 340.400,32 481. 961, 88 822.362,20 

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11.400,00 24.999,96 36.399,96 

103050058 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 11.400,00 24.999,96 36.399,96 

TOTAL 12.177.341,95 17.686.301,09 29.863.643,04 
---- 

Desenvolvido por SAPlTUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento de Seguridade Social) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.150.950,00 0,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 43.693,04 0,00 0,00 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 0,00 0,00 19.064.000,00 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 0,00 8.605.000,00 0,00 

~otal 2.194.643,04 8.605.000,00 19.064.000,00 

Desenvolvido por SAPITUR 
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ADENDO VII 
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 
Anexo 9 da Lei 4.320/64 
(Portaria SOF n08, de 04/02/1985) 
(Orçamento de Seguridade Social) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS Total 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.150.950,00 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 43.693,04 

~UNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 19.064.000,00 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL DE CORDEIRO 8.605.000,00 

Total 29.863.643,04 

Desenvolvido por SAPITUR 


